
Pedagogická fakulta JU                                      Diplomant: Pera Jančíková 
 
Katedra pedagogiky a psychologie                     Aprobace: NŠ – spec. ped. 
 
Datum odevzdání posudku: 11.5.2006                Vedoucí diplomové práce: 

      PaedDr. E. Suchánková, Ph.D. 
 
 
 
 

Posudek diplomové práce 
 
 

Úroveň slovní zásoby u žáků na začátku 1. roč.  základní školy 
 
 
   Autorka se věnovala poměrně  náročnému tématu, které není v naší literatuře komplexněji 
zpracováno. Poslední dobou je více pozornosti věnováno formální stránce řeči u žáků prvních 
tříd, v souvislosti s poruchami učení.  
   V teoretické části pojednává diplomantka o vzniku řeči a věnuje se okrajově řeči mluvené, 
psané a tzv. řeči těla, tj. neverbální komunikaci. Zmiňuje se  i lateralizaci řeči v lidském 
mozku, uvádí citace pěti významných autorů. 
   Těžištěm  teoretické části jsou pak kapitoly o vývoji a vyšetřování řeči. Jsou poměrně 
obšírně zpracovány. Správně je zařazeno pojednání o školní zralosti a školní připravenosti, 
což je pro vstup žáka do první třídy zásadní.  
 
   V praktické části je pregnantně  definován cíl práce, jsou postaveny tři hypotézy.  
Zkoumaný vzorek je vzhledem k náročnosti  přiměřený, metody odpovídající. Výsledky práce 
jsou vyjádřeny v tabulkách a pomocí barevných sloupových grafů, čímž je práce přehledná a 
názorně vyjadřuje získané údaje.  Ty jsou pak adekvátně interpretovány. Následuje Diskuse, 
kde porovnává autorka výsledky své práce s výsledky kolegyně,  zpracovávající stejné téma 
ve školách v Českých Budějovicích. 
 
   V závěru diplomantka správně poukazuje na to, že učitel by měl vždy zjistit z jakého 
sociálního prostředí žák pochází a úroveň slovní zásoby, aby se předešlo pomocí 
systematického rozvoje řeči případným neúspěchům žáka, spočívajícím v této oblasti. 
 
   Práce je logicky členěna, dobře strukturovaná a je kvalitně zpracovaná, bez obsahových 
chyb, ovšem s občasnými překlepy  (např. s. 7, odst. 2, ř.6,  s. 7, odst. 4,  ř. 6, s. 12, odst. 10) a 
místy stylistickou neobratností  (např. s. 24, odst. 4, ř. 3 apod.).  Zpracování tématu autorkou 
je prospěšné, protože získané výsledky mohou být cenným podnětem pro školní praxi. 
Autorka čerpala z 23 titulů literatury.  
 
 
Práci  doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Návrh na klasifikaci diplomové práce :      v ý b o r n ě 
 
 
 
 
 
 
 

      
   PaedDr. Eva Suchánková, Ph.D., v. r. 

                                                                               ____________________________________ 
                                                                                      podpis  vedoucího diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Českých Budějovicích dne   11. 5.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stupeň 

klasifikace 

 
výborně 

 
velmi dobře 

 
dobře 

 
nevyhověl 

 


